ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

29.07.2022              Енакиево           № 584

О ходе выполнения Программы развития и совершенствования городского

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения

в городе Енакиево на 2022–2023 годы за І полугодие 2022 года

 Руководствуясь Законами Донецкой Народной Республики «О дорожном

движении», «О транспорте», «Об автомобильном транспорте», на основании

распоряжения главы администрации города Енакиево от 21.12.2021 № 1024

«О плане основных мероприятий администрации города Енакиево на 2022 год»,

пунктов 2.4., 4.1. Положения об администрации города Енакиево,

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево

от 23.01.2015 № 10 (c изменениями), с целью обеспечения выполнения Плана

реализации Программы развития и совершенствования городского

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в

городе Енакиево на 2022–2023 годы, рассмотрев информацию о ходе

выполнения Программы развития и совершенствования городского

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в

городе Енакиево на 2022–2023 годы за І полугодие 2022 года, подготовленную

сектором по работе транспорта администрации города Енакиево,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

 1. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Енакиево принимать меры по выполнению Плана

реализации Программы развития и совершенствования городского

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в

городе Енакиево на 2022–2023 годы в пределах бюджетного финансирования.

           Срок: до 31.12.2022

 2. Начальнику отдела образования администрации города Енакиево,

заведующему сектором по работе транспорта администрации города Енакиево

продолжить работу по выполнению Плана реализации Программы развития и

совершенствования городского пассажирского транспорта, обеспечения

безопасности дорожного движения в городе Енакиево на 2022–2023 годы.

                                          Срок: до 31.12.2022

2

 3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

 4. Заведующему сектором по работе транспорта администрации города

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном

веб-сайте администрации города Енакиево.

 5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации города Енакиево.

Глава администрации

города Енакиево

И Н Ф О Р М А Ц И Я

о ходе выполнения Программы развития и совершенствования городского

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения

в городе Енакиево на 2022–2023 годы» за І полугодие 2022 года

Реализация мероприятий Программы развития и совершенствования

городского пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного

движения в городе Енакиево на 2022–2023 годы осуществляется по

направлениям: организационно-методические мероприятия, совершенствование

системы подготовки участников дорожного движения, инженерно-технические

мероприятия.

Во исполнение распоряжения главы администрации города Енакиево

ежеквартально проводятся заседания комиссии по транспорту и безопасности

дорожного движения администрации города Енакиево. В І полугодии 2022 года

проведено два заседания комиссии по транспорту и безопасности дорожного

движения администрации города Енакиево, на которых рассмотрены вопросы

внедрения мероприятий в месте концентрации ДТП, обеспечения безопасности

дорожного движения.

         Согласно Положению о порядке выдачи временного разрешения на

перевозку пассажиров по городским автобусным маршрутам общего

пользования г. Енакиево комиссией по рассмотрению документов для выдачи

временного разрешения на перевозку пассажиров по городским автобусным

маршрутам общего пользования города Енакиево рассматривались документы

автомобильных перевозчиков и в течение отчетного периода выдано

150 временных разрешений на перевозку пассажиров по городским автобусным

маршрутам общего пользования г. Енакиево с 22.03.2022 по 21.06.2022, с

22.06.2022 по 21.09.2022.

 Автобусная маршрутная сеть города Енакиево составляет 22 городских

автобусных маршрута общего пользования, на которых задействовано

75 единиц транспортных средств.

Протяженность маршрутов городского автомобильного транспорта

общего пользования 226,4 км.

В разделе 2. Плана реализации Программы совершенствования

городского пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного

движения в городе Енакиево на 2022–2023 годы «Совершенствование системы

подготовки участников дорожного движения» в І полугодии 2022 года в

образовательных организациях города отряды юных инспекторов дорожного

движения проводили информационно-агитационные мероприятия по

привлечению новых членов в отряды юных инспекторов дорожного движения,

организовывали просмотр видеосюжетов о деятельности отрядов ЮИД в

городе, выступление агитационных бригад ЮИД, выпуск стенгазет по

правилам дорожного движения.

В І полугодии 2022 года в 26 образовательных организациях города

проводились Недели безопасности жизнедеятельности, Единый день

безопасности дорожного движения.

2

В комплексе профилактических и воспитательных мероприятий по

безопасности дорожного движения проведены беседы, воспитательные часы,

игры по правилам дорожного движения, целевые инструктажи с регистрацией в

журналах учета.

Городской этап конкурса отрядов Юных инспекторов движения, участие

в Республиканском этапе конкурса отрядов Юных инспекторов движения и

команд КВН-ЮИД образовательных организаций не проводились, так как

образовательный  процесс в марте 2022 года был приостановлен. Мероприятия

осуществлялись дистанционно.

Обновлены уголки по безопасности дорожного движения в

26 образовательных организациях города, в 4 организациях дополнительного

образования.

Информация по профилактике несчастных случаев на дорогах по вине

пешеходов размещена на сайтах образовательных организаций в разделах:

«Профилактическая работа», «Информация для родителей».

На 2022-2023 годы в рамках Программы запланировано 17 инженерно-

технических мероприятий по организации дорожного движения, ремонту и

содержанию дорог, оборудованию улиц и дорог техническими средствами

организации дорожного движения.

Для обеспечения безопасности дорожного движения проведено весеннее

комиссионное обследование улично-дорожной сети г. Енакиево, дорожных

сооружений, технических средств.

На административной территории города Енакиево находится 409,1 км

дорог с асфальтобетонным покрытием, из них 353,2 км дорог коммунальной

собственности и 55,9 км дорог предприятий города.

Содержание автодорог коммунальной собственности осуществляет  три

предприятия на договорных основах: МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ

ПРЕДПРИЯТИЕ администрации города Енакиево «Спецкомтранс»,

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ администрации города

Енакиево «Светофор» и Енакиевское подрядное специализированное дорожное

ремонтно-строительное обособленное подразделение ДРСОП ПАО

«Облдорремстрой».

В Мероприятиях по повышению эксплуатационных характеристик

систем и объектов жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной

Республики Программы на 2022 год предусмотрен капитальный ремонт участка

автодороги по ул. Красные Зори 13050 м2 и текущий ремонт 12235 м2 автодорог

на административной территории города Енакиево.

По состоянию на 01.07.2022 письмом Министерства финансов Донецкой

Народной Республики доведена информация о временной приостановке

контрактации договоров.

За І полугодие 2022 года освоено 9 299,11 тыс. рос. руб. на мероприятия

по реализации Программы развития и совершенствования городского

пассажирского транспорта, обеспечения безопасности дорожного движения в

городе Енакиево  на 2022–2023 годы.

3

В 1 полугодии 2022 года МУП администрации города Енакиево

«Светофор» по предписаниям ОГАИ МВД ДНР установлено 72 дорожных

знака. Нанесено 17,6 км дорожной разметки. Выполнен текущий ремонт линий

наружного освещения на 8 улицах с заменой светодиодных светильников в

количестве 37 ед. (ул. Кронштадтская, путепровод по пр. Ленина, ул. Блюхера,

ул. Толстого, ул. Армейская, ул. Юбилейная, ул. Менжинского,  ул. Нахимова).

Ежемесячно проводится обслуживание 8 единиц светофорных объектов.

В зимний период МУП администрации города Енакиево «Спецкомтранс»

и ЕПС ДРСОП ПАО «Облдорремстрой» выполнены работы по очистке и

посыпке 149,45 км дорог, осуществлен вывоз снега.

Выполнены работы по первой уборке автодорог и ручному подметанию,

первоочередными объектами к уборке определены магистральные улицы

местного значения.

Выполнялось летнее ручное подметание 78,85 км и механизированное

подметание  29,65 км.

В марте 2022 года ЕПС ДРСОП ПАО «Облдорремстрой» установлены

элементы принудительного снижения скорости по  пр. Металлургов, пр. 50 лет

Октября.

Местом концентрации ДТП на обслуживаемой территории в городе

Енакиево является пересечение проспекта Ленина с проспектом Металлургов.

Мероприятия, направленные на выполнение работ в сфере дорожного

движения, развития и совершенствования автомобильного транспорта требуют

дальнейшего исполнения.

Не выполнен текущий ремонт трамвайного пути, капитальный ремонт

контактной сети из-за отсутствия финансирования.

 Учитывая изложенное, считаем целесообразным оставить распоряжение

главы администрации города Енакиево на контроле до 30.12.2022.

Заведующий сектором по работе

транспорта  администрации

города Енакиево